
pag. 1 di 8 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  821 DEL 31/07/2024 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
"Realizzazione di una struttura sanitaria di accoglienza per il superamento degli 
ospedali psichiatrici giudiziari nell’ambito del DSM di Udine”. Approvazione del 
progetto esecutivo – Atto a contrarre. CUP: J29J15000700003 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott.Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  821 del 31/07/2024 
 

Atto n. 821 del 31/07/2024  Pag. 2 di 8  

OGGETTO: "Realizzazione di una struttura sanitaria di accoglienza per il 
superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari nell’ambito del DSM di Udine”. 
Approvazione del progetto esecutivo – Atto a contrarre. CUP: 
J29J15000700003 
 

PREMESSO che: 
- con nota prot. n. 3734/P dd. 20.02.2015, assunta al prot. aziendale 

dell’A.A.S. n. 4 “Friuli Centrale” al n. 8674 in data 20.02.2015, la Direzione 
centrale salute, integrazione socio sanitaria, politiche sociali e famiglia ha 
comunicato l’approvazione da parte del Ministero della Salute, giusta decreto 
del 28.01.2015, del programma presentato dalla Regione Friuli Venezia 
Giulia con la deliberazione di Giunta regionale n. 744 del 17.04.2014, con il 
quale si definisce in complessivi € 625.158,40 la spesa necessaria per la 
realizzazione nel DSM di Udine di una struttura sanitaria extra ospedaliera 
per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari; 

- con deliberazione n. 444 del 13.03.2015, la Giunta regionale ha approvato in 
via definitiva il programma che prevede la realizzazione tra gli altri di una 
Struttura sanitaria di accoglienza nel DSM di Udine, per un importo 
complessivo pari a € 625.158,40; 

- nel Piano Investimenti 2015, approvato con decreto del Commissario 
Straordinario A.A.S. n. 4 “Friuli Centrale” n. 69 di data 31.03.2015, 
nell’ambito del Piano Attuativo Locale 2015, approvato dalla Regione con 
deliberazione n. 1363 del 10.07.2015 e successivamente con deliberazione 
n. 2371 di data 27.11.2015 - è previsto, tra gli altri, l’intervento denominato 
“Realizzazione di una struttura sanitaria di accoglienza per il superamento 
degli ospedali psichiatrici giudiziari nell’ambito del DSM di Udine” a fronte di 
un finanziamento complessivo di € 625.158,40, costituito per il 95% da fondi 
statali pari a € 593.900,48 e per il 5% da fondi regionali pari a € 31.257,92; 

- per la collocazione della funzione sanitaria in parola è stato individuato 
l’edificio 11 presente nel comprensorio del Parco di San Osvaldo di via 
Pozzuolo – Udine, ove ha sede anche il DSM; 

- con decreto del Commissario Straordinario A.A.S. n. 4 “Friuli Centrale” n. 
133 dd. 15.06.2015 è stato attribuito all’ing. Elena Moro l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento, relativo alla realizzazione della 
struttura sanitaria in argomento; 

- con determinazione del Responsabile S.O.C. “Servizi Tecnici” n. 491 del 
19.07.2017, è stato affidato l’incarico di progettazione strutturale definitiva-
esecutiva per il miglioramento antisismico dell’edificio in parola allo studio 
tecnico associato Rossi & Associati di Udine; 

- con decreto del D.G. di ASUI UD n. 1036 di data 21.11.2018 è stato 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  821 del 31/07/2024 
 

Atto n. 821 del 31/07/2024  Pag. 3 di 8  

oggetto, redatto da personale interno, per una spesa complessiva di € 
755.158,40; 

- con decreto del Commissario Straordinario n. 1031 del 26.11.2019 sono 
stati affidati i servizi di ingegneria e architettura per la progettazione 
definitiva/esecutiva, coordinamento sicurezza, direzione lavori, misura e 
contabilità e certificato di regolare esecuzione, alla società ViTre Studio S.r.l. 
di Thiene (VI); 

- in data 27.01.2020 prot. n. 7155 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico 
professionale tra la ViTre Studio S.r.l. e l’ASU FC; 

- con decreto del D.G. n. 1237 del 04.12.2020 è stato disposto di: 
• adottare in linea tecnica il progetto definitivo/esecutivo, pervenuto con 

nota di data 02.09.2020, assunta al protocollo aziendale in pari data al n. 
103758, ai fini dell’ottenimento dei prescritti pareri da parte degli Enti 
competenti; 

• dare atto che l’intervento in parola, presenta un quadro economico di 
spesa per complessivi € 832.181,82 sostenuto come segue: 
€ 593.900,48 Fondi Statali – Piano Investimenti 2015 – intervento di 

rilievo regionale. 
€   31.257,92 Fondi cc regionale – Piano Investimenti 2015 – 

intervento di rilievo regionale. 
€ 151.922,22 Utilizzo delle economie conseguite nel corso della 

realizzazione dell’intervento denominato “Adeguamento 
normativo sedi territoriali: Distretto di Udine” di cui al 
decreto del D.G. ASUFC n. 638 del 01.07.2020 Piano 
investimenti 2014-Fondi propri. 

€   55.101,20 Fondi cc regionale – Piano investimenti 2015 – 
interventi di rilievo aziendale. 

- con decreto del D.G. n. 1233 del 09.11.2022 è stato approvato, ad avvenuta 
acquisizione dei prescritti pareri, il progetto definitivo/esecutivo generale 
dell’intervento di realizzazione delle R.E.M.S. per l’importo complessivo di 
€ 832.181,82 di cui € 560.000,00 per lavori ed € 272.181,82 per somme a 
disposizione; 

TENUTO CONTO che in applicazione ai disposti delle norme emanate dal 
Governo in materia del c.d. “caro materiali” a decorrere dall’anno 2021, si è 
reso necessario contenere il costo complessivo di realizzazione delle R.E.M.S. 
riconducendo l’area di intervento oggetto di miglioramento strutturale alla sola 
porzione di edificio destinato alle R.E.M.S. definitive e rendendo 
strutturalmente indipendenti le due porzioni di edificio; 

VISTA : 
- la determinazione dirigenziale n. 1478 del 14.11.2022, con la quale è stato 

affidato l’incarico di progettazione strutturale definitiva-esecutiva per il 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  821 del 31/07/2024 
 

Atto n. 821 del 31/07/2024  Pag. 4 di 8  

miglioramento antisismico della sola porzione dell’edificio 11 da destinare a 
R.E.M.S. definitive allo studio tecnico associato Rossi & Associati di Udine; 

- la variante al progetto strutturale n. 1251/2018 redatta dall’ing. Sandro 
Rossi dello studio tecnico Rossi & Associati di Udine, assunta al prot. az. n. 
28839 in data 24.02.2023, integrata in data 16.05.2023 e in data 
31.10.2023 e relativa alla sola porzione dell’edificio 11 del D.S.M., sede delle 
R.E.M.S. definitive; 

PRESO ATTO che con decreto del D.G. n. 135 del 08.02.2024 è stato: 
- approvato il progetto esecutivo trasmesso da ViTre Studio S.r.l. con nota 

assunta al prot. az. n. 5307 in  data 12.01.2024, dell’importo complessivo di 
€ 1.252.416,06 di cui € 852.090,00 per lavori ed € 400.326,06 per somme a 
disposizione della Stazione Appaltante; 

- inviato il progetto di che trattasi agli Enti preposti per l’acquisizione dei 
relativi pareri; 

- destinato a sostegno del quadro economico di spesa dell’intervento in parola, 
i seguenti finanziamenti: 
€ 593.900,48 Fondi Statali – Piano Investimenti 2015 – intervento di rilievo 

regionale. 
€   31.257,92 Fondi cc regionale – Piano Investimenti 2015 – intervento di 

rilievo regionale. 
€ 151.922,22 Utilizzo delle economie conseguite nel corso della 

realizzazione dell’intervento denominato “Adeguamento 
normativo sedi territoriali: Distretto di Udine” di cui al decreto 
del D.G. ASUFC n. 638 del 01.07.2020 Piano investimenti 
2014-Fondi propri. 

€   55.101,20 Fondi cc regionale – Piano investimenti 2015 – interventi di 
rilievo aziendale. 

€  420.234,24 Fondi cc regionale - art.32-sexies del D.L. 26.10.2019 n. 124 
convertito in L. 19.12.2019 n. 124, impegnati con decreto n. 
56986/GRFVG del 27.11.2023 del Servizio tecnologie e 
investimenti. 

ATTESO che la fase di acquisizione dei pareri da parte degli Enti competenti 
sul progetto di che trattasi, si è conclusa con l’avvenuta emissione di: 
- verifica positiva sulle norme sismiche, rilasciata dall’Organismo tecnico 

della Regione A. F.V.G. in data 08.06.2018 prot. 38378/P sul deposito n. 
1251/2018, assunta al prot. az. 47937  dd. 11.06.2018; 

- parere igienico sanitario favorevole, rilasciato dal Dipartimento di 
Prevenzione ed assunto al prot. az. 28437 dd. 24.02.2021; 

- autorizzazione art. 21 comma 4 del D.Lgs. 42/2004 - MIC_SABAP-FVG_U04 
n. 0008623-P rilasciata dalla Soprintendenza archeologia, belle arti e 
paesaggio del FVG in data 11.05.2021; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  821 del 31/07/2024 
 

Atto n. 821 del 31/07/2024  Pag. 5 di 8  

- parere favorevole n. 1854-EDI2263-FC-IN espresso dal N.V.I.S.S. della 
Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità della Regione A. 
F.V.G. in data 12.08.2021, assunto al prot. az. 125574 dd. 25.08.2021; 

- verifica positiva sulle norme sismiche, rilasciata dall’Organismo tecnico 
della Regione A. F.V.G. in data 12.08.2022 prot. 97241/P sul deposito n. 
1251/2018 – subentro soggetti e completamento (scala) dd. 09.08.2022, 
assunta al prot. az. 131253 dd. 17.08.2022; 

- Permesso di Costruire n. 27/2022/PDC rilasciato dal Comune di Udine in 
data 05.09.2022; 

- verifica positiva sulle norme sismiche, rilasciata dall’Organismo tecnico 
della Regione A. F.V.G. in data 21.11.2023 prot. 708254/P sul deposito n. 
1251/2018 – variante strutturale dd. 07.07.2023 ed integrazioni dd. 
08.11.2023, assunta al prot. az. 171333 dd. 21.11.2023; 

- presa d’atto del N.V.I.S.S. della Direzione centrale salute, politiche sociali e 
disabilità della Regione A. F.V.G. di data 23.02.2024, sull’incremento del 
quadro economico, assunta al prot. az. 30795 dd. 27.02.2024; 

- autorizzazione art. 21 comma 4 del D.Lgs. 42/2004 - MIC_SABAP-FVG_U04 
n. 0006479-P rilasciata dalla Soprintendenza archeologia, belle arti e 
paesaggio del FVG in data 29.03.2024, assunta al prot. az. 51448 dd. 
02.04.2024, relativa a variante al progetto esecutivo; 

VISTI gli elaborati del progetto esecutivo aggiornato dell’intervento di 
“Realizzazione di una struttura sanitaria di accoglienza per il superamento degli 
ospedali psichiatrici giudiziari nell’ambito del DSM di Udine”, redatto dall’ing. 
Matteo Munari della società ViTre Studio S.r.l. di Thiene (VI), assunto in 
formato digitale in data 27.06.2024 al prot. az. n. 101806-A, composto dagli 
elaborati conservati in atti, riportati nell’elenco Allegato Sub “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e nelle risultanze del Quadro 
economico previsionale di spesa Allegato Sub “B”, anch’esso parte integrante e 
sostanziale del presente atto, pari a € 1.252.416,06 di cui € 852.090,00 per 
lavori (compresi € 33.044,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) 
ed € 400.326,06 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

VISTE le asseverazioni attestanti la rispondenza del progetto in parola alle 
vigenti prescrizioni normative ad esso afferenti, rese dal progettista incaricato 
e conservate in uno con il progetto in atti; 

DATO ATTO che in adempimento a quanto disposto al punto 4 del decreto n. 
56986/GRFVG del 27.11.2023 del Servizio tecnologie e investimenti, il progetto 
è stato trasmesso, per il tramite della Regione, al Ministero della Salute per il 
parere di competenza del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti 
pubblici; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  821 del 31/07/2024 
 

Atto n. 821 del 31/07/2024  Pag. 6 di 8  

VISTI: 
- il rapporto conclusivo di verifica di data 22.07.2024, assunto al prot. az. n. 

114594 in data 22.07.2024, svolta con esito favorevole a cura del R.U.P., ai 
sensi e per gli effetti degli art. 42 e dell’Allegato I.7, Sezione IV, art. 34 del 
D.Lgs. 36/2023, sul livello progettuale esecutivo, controfirmato senza 
osservazioni da parte dell’ing. Matteo Munari, incaricato del servizio di 
progettazione; 

- il verbale di validazione del progetto esecutivo, sottoscritto dal R.U.P. ing. 
Elena Moro, assunto al prot. az. n. 115454 in data 24.07.2024; 

RITENUTO pertanto, sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per: 
- approvare il progetto esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di una 

struttura sanitaria di accoglienza per il superamento degli ospedali 
psichiatrici giudiziari nell’ambito del DSM di Udine”, redatto dall’ing. Matteo 
Munari della società ViTre Studio S.r.l. di Thiene (VI), assunto in formato 
digitale in data 27.06.2024 al prot. az. n. 101806-A, composto dagli 
elaborati conservati in atti, riportati nell’elenco Allegato Sub “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e nelle risultanze del Quadro 
economico previsionale di spesa Allegato Sub “B”, anch’esso parte 
integrante e sostanziale del presente atto, pari a € 1.252.416,06 di cui € 
852.090,00 per lavori (compresi € 33.044,63 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) ed € 400.326,06 per somme a disposizione della 
Stazione Appaltante; 

- delegare l’ing. Elena Moro, in qualità di Direttore della S.O.C. “Servizi 
manutentivi Medio Friuli”, a sottoscrivere, in rappresentanza di questa 
Azienda, i contratti connessi all’attuazione dell'intervento medesimo, 
autorizzando contestualmente l’inserimento di eventuali modifiche allo 
schema in approvazione che non siano sostanziali rispetto alle pattuizioni 
contrattuali; 

- dare mandato alla competente SOC “Servizi manutentivi Medio Friuli” di 
avviare la procedura di affidamento dei lavori di “Realizzazione di una 
struttura sanitaria di accoglienza per il superamento degli ospedali 
psichiatrici giudiziari nell’ambito del DSM di Udine”; 

PRESO ATTO che il Direttore della S.O.C. “Servizi Manutentivi Medio Friuli” nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza 
di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
Responsabile del Procedimento; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 
competenza; 

DECRETA 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  821 del 31/07/2024 
 

Atto n. 821 del 31/07/2024  Pag. 7 di 8  

 
per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. APPROVARE il progetto esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di una 
struttura sanitaria di accoglienza per il superamento degli ospedali 
psichiatrici giudiziari nell’ambito del DSM di Udine”, redatto dall’ing. Matteo 
Munari della società ViTre Studio S.r.l. di Thiene (VI), assunto in formato 
digitale in data 27.06.2024 al prot. az. n. 101806-A, composto dagli 
elaborati conservati in atti, riportati nell’elenco Allegato Sub “A”, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e nelle risultanze del Quadro 
economico previsionale di spesa Allegato Sub “B”, anch’esso parte 
integrante e sostanziale del presente atto, pari a € 1.252.416,06 di cui € 
852.090,00 per lavori (compresi € 33.044,63 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) ed € 400.326,06 per somme a disposizione della 
Stazione Appaltante; 

2. DICHIARARE che l’importo complessivo dell’intervento in parola pari a 
€ 1.252.416,06 fa carico al conto 20900 “Immobilizzazioni in corso ed 
acconti” a valere sui finanziamenti a sostegno del quadro economico 
dell’intervento: 
€ 593.900,48 Fondi Statali – Piano Investimenti 2015 – intervento di 

rilievo regionale. 
€   31.257,92 Fondi cc regionale – Piano Investimenti 2015 – intervento 

di rilievo regionale. 
€ 151.922,22 Utilizzo delle economie conseguite nel corso della 

realizzazione dell’intervento denominato “Adeguamento 
normativo sedi territoriali: Distretto di Udine” di cui al 
decreto del D.G. ASUFC n. 638 del 01.07.2020 Piano 
investimenti 2014-Fondi propri. 

€   55.101,20 Fondi cc regionale – Piano investimenti 2015 – interventi di 
rilievo aziendale. 

€  420.234,24 Fondi cc regionale - art.32-sexies del D.L. 26.10.2019 n. 
124 convertito in L. 19.12.2019 n. 124, impegnati con 
decreto n. 56986/GRFVG del 27.11.2023 del Servizio 
tecnologie e investimenti. 

3. DELEGARE l’ing. Elena Moro, in qualità di Direttore della S.O.C. “Servizi 
manutentivi Medio Friuli”, a sottoscrivere, in rappresentanza di questa 
Azienda, i contratti connessi all’attuazione dell'intervento medesimo, 
autorizzando contestualmente l’inserimento di eventuali modifiche allo 
schema in approvazione che non siano sostanziali rispetto alle pattuizioni 
contrattuali; 

4. DARE MANDATO alla competente SOC “Servizi manutentivi Medio Friuli” di 
avviare la procedura di affidamento dei lavori di “Realizzazione di una 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  821 del 31/07/2024 
 

Atto n. 821 del 31/07/2024  Pag. 8 di 8  

struttura sanitaria di accoglienza per il superamento degli ospedali 
psichiatrici giudiziari nell’ambito del DSM di Udine”. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 
Dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
Allegati: 

1 Allegato Sub B.pdf 

2 Allegato Sub A.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  

 

  



 Atto n. 821 del 31/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 01/08/2024 08:06:41
IMPRONTA: 92104A470AF707120153A6E6F606B6D4FC981978C19D841431EE2033125A0FA5
          FC981978C19D841431EE2033125A0FA57CA157BF885FEB799C5607128E0ABB24
          7CA157BF885FEB799C5607128E0ABB247FEE713545EBEEE66A60A5C6ACF7E58E
          7FEE713545EBEEE66A60A5C6ACF7E58E7CBAAFE46CDCA40C08C492ED0638A99C

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 01/08/2024 08:23:28
IMPRONTA: 5639BB01250EEA829CAB5FF2DF2908B0C28BBE6EF83260F0EB65D38CBCE191AA
          C28BBE6EF83260F0EB65D38CBCE191AA7EF05211BFAC199E3D6B5FF52018A3CD
          7EF05211BFAC199E3D6B5FF52018A3CDC0E683C453C3E80CF28261F6F4B1B65B
          C0E683C453C3E80CF28261F6F4B1B65B4944C93CB732B7634F09899D507C38B3

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 01/08/2024 08:43:49
IMPRONTA: 6116F091A4A9E3844EB3AAD82FBDB7F6BE8A266D9779EFA3AD9BB65B2F8ED719
          BE8A266D9779EFA3AD9BB65B2F8ED7190E8BB586B59917BD4F248A58212B0BDC
          0E8BB586B59917BD4F248A58212B0BDC12B7FDC9C88A144DA1E72BDEEB08917F
          12B7FDC9C88A144DA1E72BDEEB08917F7ADADE079C36032321FD250B2F15DF53

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 01/08/2024 08:59:32
IMPRONTA: 5154D0DB69AA2459092A15C9B8F4E36F19C0288B0C57A2BB1A868BFD18F188F1
          19C0288B0C57A2BB1A868BFD18F188F1C448AFA57BCE70329A205EAEEC697DCC
          C448AFA57BCE70329A205EAEEC697DCC233BC7DCBCEFED6277A809C31BE71629
          233BC7DCBCEFED6277A809C31BE7162914F9CC79D33F91505C5A547A491C34F4


